⁵⁶⁴ CONCILIUM OECUMENICUM VATICANUM II, «Decretum “*De apostolarum laicorum*”», en AAS 58 (1966) p. 855-856: “Speciali honore et commendatione in Ecclesia digni sunt laici, sive caelibes sive matrimonio iuncti, qui perpetuo aut ad tempus servitio institutionum earumque operum seipsos, sua peritia professionali, devovent. Eidem magno gaudio est quod in dies numerus laicorum augetur, qui proprium ministerium praebent associationibus et operibus apostolatus, sive intra fines suae nationis sive in campo internationali sive praesertim in catholicis communitatibus missionum et ecclesiarum novellarum. Pastores Ecclesiae hos laicos libenter et grato animo recipiant, curent ut eorum condicio exigentiis iustitiae, aequitatis et caritatis quam maxime satisfaciatur, praesertim quoad honestam eorum

apostólicas. Sus relaciones vendrán reguladas exclusivamente por el Derecho Canónico, ya que vendrán fijadas por los estatutos de las instituciones a las que pertenezcan⁵⁶⁵.

Por su parte el c. 1286⁵⁶⁶ establece

“Administratores bonorum:

1 In operarum locatione leges etiam civiles, quae ad laborem et vitam socialem attinent, adamussim servant, iuxta principia ab Ecclesia tradita;

2 iis, qui operam ex conducto praestant, iustam et honestam mercedem tribuant, ita ut iidem suis et suorum necessitatibus convenienter providere valeant”.

Ambos cánones son reflejo de uno de los principios generales de la Doctrina Social de la Iglesia: el respeto en las relaciones laborales a los derechos del trabajador. Por tanto, la retribución⁵⁶⁷ o precio justo⁵⁶⁸ del laico juez⁵⁶⁹ ha de reunir las condiciones de ser justa y honesta, y debe guardar proporción con las necesidades del trabajador y de

familiarumque sustentationem, ipsique necessaria institutione, spirituali solamine et incitamento gaudeant”.

⁵⁶⁵ HERVADA, J., *sub. c. 231*, en *ComNav*, p. 212: “ Se excluye de este canon a aquellos laicos que de modo estable o eventual prestan, a título meramente profesional o laboral, sus servicios a entidades eclesiales u obras apostólicas (asalariados y contratos de servicio); las relaciones con estos laicos son meramente profesionales y se rigen por el derecho estatal”. Cuestión distinta será determinar, reiteramos, si esta relación de servicios tiene las características que el ordenamiento estatal exige para calificarla de laboral, o si es por el contrario encajable en la figura del contrato civil de arrendamiento de servicios, o meramente mercantil, cuestión ésta que habrá que estudiar en cada caso.